

**BÁO CÁO**  
**Tình hình dịch Sốt xuất huyết 9 tháng đầu năm 2019**

Sốt xuất huyết là bệnh truyền nhiễm cấp tính, có thể gây thành dịch, do vi rút dengue gây ra. Ở Việt Nam, bệnh lưu hành quanh năm nhưng thường bùng phát thành dịch lớn vào mùa mưa, đặc biệt là vào các tháng 7, 8, 9, 10 của năm.

Theo báo cáo của Bộ Y tế sốt xuất huyết gia tăng gấp nhiều lần so với cùng kỳ năm ngoái tại các tỉnh miền Trung và Tây Nguyên. Tại tỉnh ta trong 9 tháng đầu năm 2019 tình hình sốt xuất huyết diễn biến phức tạp và đã có 01 trường hợp tử vong.

**1. Tình hình SXH trên địa bàn tỉnh:**

Toàn tỉnh xảy ra 44 ổ dịch nhỏ tại tất cả các huyện, thị xã, thành phố với 4827 trường hợp mắc, tử vong 01 trường hợp tại Đồng Hới. So với năm 2018 có 1019 trường hợp, không có trường hợp tử vong. Kết quả phân lập vi rút thuộc typ D1: 13 mẫu và D4: 5 mẫu.

<b>TT</b>	<b>Địa phương</b>	<b>Số ca mắc</b>	<b>Số ca tử vong</b>
1	Mình Hóa	387	0
2	Tuyên Hóa	250	0
3	Ba Đồn	1022	0
4	Quảng Trạch	515	0
5	Bố Trạch	1321	0
6	Đồng Hới	412	01
7	Quảng Ninh	829	0
8	Lệ Thủy	91	0
	<b>Toàn tỉnh</b>	<b>4827</b>	<b>01</b>

**2. Các hoạt động triển khai:**

**2.1. Công tác chỉ đạo điều hành:**

- Kiện toàn Ban phòng, chống dịch bệnh trên người và tổ chức họp triển khai các biện pháp phòng chống đúng chuyên môn và hiệu quả.

- Tham mưu trình UBND tỉnh Ban hành Kế hoạch số 207/KH - UBND, ngày 22/2/2019 về kế hoạch phòng chống sốt xuất huyết của tỉnh Quảng Bình

năm 2019; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 9/8/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường triển khai các biện pháp phòng chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh và các công văn chỉ đạo phòng chống dịch.

- Sở Y tế đã ban hành các công văn chỉ đạo các địa phương tăng cường công tác phòng chống sốt xuất huyết (Công văn số 1006/SYT- NVY ngày 30/5/2019; Công văn số 1121/SYT- NVY ngày 12/6/2019; Công văn số 1350/SYT- NVY ngày 12/7/2019; Công văn số 1351/SYT- NVY ngày 12/7/2019; Công văn số 2067/SYT- NVY ngày 26/9/2019; Công văn số 3335/SYT-NVD ngày 10/7/2019, công văn số 2198/ SYT-NVD ngày 04/10/2019 về đảm bảo cung ứng thuốc cho công tác phòng chống sốt xuất huyết)

- Trên cơ sở Kế hoạch số 207/KH - UBND của UBND tỉnh một số sở, ngành như Sở Giáo dục và Đào tạo, Công an tỉnh, đa số các huyện đã xây dựng kế hoạch phòng chống sốt xuất huyết cho ngành, địa phương và đồn đốc, kiểm tra hoạt động phòng chống dịch bệnh.

- Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh cũng đã ban hành các văn bản chỉ đạo về chuyên môn tăng cường công tác phòng chống sốt xuất huyết. Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố cũng đã ban hành các văn bản đốc thúc giám sát và triển khai các biện pháp xử lý ổ dịch.

## ***2.2. Công tác kiểm tra giám sát, chỉ đạo thực hiện chuyên môn nghiệp vụ:***

- Lãnh đạo Sở Y tế, các phòng chuyên môn thuộc Sở và Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh đã tổ chức nhiều đợt kiểm tra, chỉ đạo kịp thời việc triển khai thực hiện công tác phòng chống sốt xuất huyết tại tuyến huyện, tuyến xã đặc biệt tại các điểm nóng có SXH gia tăng.

- Tăng cường cán bộ hỗ trợ các địa phương trong công tác giám sát vét to truyền bệnh tại các ổ dịch, ổ dịch cũ, xã, phường trọng điểm...

- Chỉ đạo các địa phương thực hiện đầy đủ, đồng bộ các hoạt động phòng chống dịch theo Quyết định 3711/QĐ-BYT ngày 19/9/2014 của Bộ Trưởng Bộ Y tế; triển khai chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy tới tất cả các xã, phường, thị trấn; Cụ thể:

- Chỉ đạo và phối hợp với chính quyền địa phương tại các xã có ổ dịch vận động nhân dân tổ chức vệ sinh môi trường diệt lăng quăng, bọ gậy trước phun 01 ngày.

- Chỉ đạo phun hóa chất xử lý tại 44 ổ dịch nhỏ và vừa trên 8 huyện, thị xã thành phố trong vòng 48 giờ sau khi xác định là ổ dịch nhỏ sốt xuất huyết.

- Phun chủ động tại xã trọng điểm Lộc Thủy – Lệ Thủy

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế thành phố Đồng Hới phun hóa chất phòng chống dịch chủ động tại BV đa khoa thành phố Đồng Hới và BV Hữu nghị Việt Nam - Cuba Đồng Hới.

- Tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường diệt loăng quăng, bọ gậy tại 6 huyện: Minh Hóa: 02 xã; Tuyên Hóa: 01 xã; Quảng Trạch: 02 xã; Bố Trạch: 02 xã; Quảng Ninh: 02 xã; Lệ Thủy: 02 xã. (Kinh phí hỗ trợ của Ban QLDA An ninh Y tế khu vực Mê công mở rộng)

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế thành phố Đồng Hới, thị xã Ba Đồn tổ chức vệ sinh môi trường diệt lăng quăng, bọ gậy. (Bao gồm: 16/16 xã, phường của thành phố Đồng Hới, 16/16 xã, phường của thị xã Ba Đồn).

### **2.3. Công tác dự phòng:**

Tổ chức tập huấn về phòng chống sốt xuất huyết cho các cán bộ chuyên môn các địa phương.

Tăng cường công tác giám sát dịch tễ, giám sát các chỉ số vết tơ các ổ dịch cũ, các xã, phường trọng điểm 1 tháng/lần

Chỉ đạo các địa phương đảm bảo công tác giám sát, thực hiện điều tra ổ dịch sớm, tổ chức xử lý ổ dịch kịp thời, phun hóa chất diệt muỗi chủ động diện rộng tại các khu vực có nguy cơ bùng phát dịch.

### **2.4. Công tác truyền thông:**

Chỉ đạo Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố thường xuyên cập nhật tình hình và tổ chức tuyên truyền phòng chống sốt xuất huyết. Tổ chức chiến dịch truyền thông và các hoạt động hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết 15/6. Chỉ đạo các địa phương phát động Chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống sốt xuất huyết với chủ đề “không có loăng quăng, bọ gậy, không có sốt xuất huyết”.

Phối hợp với Đài PT-TH tỉnh; Báo Quảng Bình và các đơn vị, cơ quan truyền thông đại chúng trong tỉnh kịp thời đưa tin về phòng chống bệnh SXH và biện pháp vệ sinh môi trường để loại bỏ nơi muỗi sinh sản trong cộng đồng dân cư.

### **2.5. Công tác đảm bảo vật tư, hoá chất, thuốc cho công tác phòng, chống SXH:**

- Chuẩn bị sẵn sàng thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị phòng chống dịch từ nguồn ngân sách địa phương cấp. Sở Y tế đã cấp cho các tuyến 39.000 chai/ lọ dịch chuyên các loại; 850kg cloramin B và nhiều loại thuốc khác để phục vụ phòng chống thiên tai, dịch bệnh.

- Tiếp nhận và sử dụng có hiệu quả nguồn hóa chất, máy phun do trên hỗ trợ.

- Tính đến hết quý III năm 2019, Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh đã cấp thuốc, hóa chất, trang thiết bị phòng chống dịch, hỗ trợ công giám sát, vệ sinh môi trường cho các huyện, thị xã, thành phố:

+ Hóa chất đã sử dụng: 897 lít. Trong đó: Permethrin 50EC: 209 lít; Hanpec 50EC: 388 lít; Hantox: 300 lít.

Hóa chất còn tồn: Permethine 50EC: 53 lít; Hanper 50EC: 94 lít

+ Kinh phí:

Trung tâm YTDP tỉnh: 1.149.351.000đ. Trong đó: UBND tỉnh cấp bổ sung 300 triệu đồng; còn lại từ ngân sách tỉnh cấp hàng năm và TW hỗ trợ.

UBND các huyện, thị xã, thành phố cấp: 320.000.000đ (Trong đó Đồng Hới: 50 triệu; Quảng Trạch: 80 triệu; Ba Đồn: 40 triệu; Quảng Ninh: 150 triệu)

### **3. Nhận định tình hình, dự báo**

- Năm 2019, tình hình sốt xuất huyết diễn biến phức tạp tại khu vực Châu Á - Thái Bình Dương. Theo báo cáo của Bộ Y tế sốt xuất huyết gia tăng gấp nhiều lần so với cùng kỳ năm ngoái tại các tỉnh miền Trung và Tây Nguyên. Tại tỉnh ta trong 9 tháng đầu năm 2019, các ổ dịch xảy ra tại tất cả 08 huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn toàn tỉnh từ vùng núi cao đến đồng bằng ven biển. Do sự giao thương đi lại và chính sách đẩy mạnh phát triển du lịch của tỉnh nên đây cũng là lý do năm nay dịch sốt xuất huyết tại các xã miền núi như Hồng Hóa, Quy Đạt...huyện Minh Hóa; Sơn Hóa, Thanh Hóa... huyện Tuyên Hóa; Sơn Trạch, Phúc Trạch...huyện Bố Trạch, Xuân Ninh huyện Quảng Ninh; Quảng Minh thị xã Ba Đồn; Quảng Tùng huyện Quảng Trạch....

Nguyên nhân của sự gia tăng dịch bệnh sốt xuất huyết thời gian qua là do sự biến đổi khí hậu toàn cầu, nóng lên của trái đất và tại tỉnh Quảng Bình mùa hè đến sớm, mưa nắng thất thường, nhiệt độ trung bình và lượng mưa đều tăng cao so với các năm trước đây dẫn đến véc tơ truyền bệnh phát triển mạnh. Môi trường tại các công trình xây dựng, nhà trọ không được quan tâm xử lý dẫn đến phát sinh các ổ lăng quăng của muỗi truyền bệnh. Sự chủ động, phối hợp của người dân và ban, ngành đoàn thể trong công tác phòng chống sốt xuất huyết tại một số địa phương chưa cao; việc triển khai biện pháp phun hóa chất muỗi và diệt lăng quăng ở cộng đồng gặp nhiều khó khăn, không triệt để; thiếu sự vào cuộc của chính quyền địa phương; kinh phí cho công tác phòng chống dịch hạn hẹp.

- Dự báo trong 3 tháng cuối năm dịch bệnh sốt xuất huyết còn tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường do diễn biến bất thường của thời tiết và điều kiện thời tiết thuận lợi cho véc tơ phát triển.

### **4. Nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới.**

- Thực hiện nghiêm túc chỉ thị số 07/CT-BYT ngày 29/7/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc tăng cường công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết và Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 09/8/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình về việc tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; Công văn số 601/DP - DT ngày 06/8/2019 của Cục Y tế dự phòng về việc “tập trung triển khai chiến dịch diệt

lãng quăng, bỏ gây thực hiện Chỉ thị của Bộ trưởng Bộ Y tế”; Công văn số 1647/UBND-KGVX, ngày 07/10/2019 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc tăng cường công tác phòng chống sốt xuất huyết và các văn bản chỉ đạo của Cục Y tế dự phòng, Sở Y tế.

- Tăng cường giám sát tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn, đảm bảo phát hiện sớm trường hợp mắc để thu dung, điều trị kịp thời, tránh bệnh chuyển độ nặng. Tổ chức xử lý kịp thời, triệt để các ổ dịch ngay sau khi phát hiện, theo đúng hướng dẫn tại Quyết định 3711/QĐ-BYT ngày 19/9/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế, không để dịch bùng phát và lan rộng, kéo dài. Tiếp tục tập huấn Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị sốt xuất huyết Dengue ban hành theo Quyết định số 3705/QĐ-BYT ngày 22/8/2019 của Bộ Y tế cho các tuyến.

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền để người dân hưởng ứng tích cực các biện pháp phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng, cụ thể như: đậy kín không cho muỗi vào để trứng, thả cá ăn lăng quăng vào các dụng cụ chứa nước lớn; thau rửa thường xuyên các dụng cụ chứa nước vừa và nhỏ; lật úp các dụng cụ không dùng nhưng có khả năng chứa nước; thường xuyên thay nước bình hoa, bình đựng nước trong quạt hơi nước; thu dọn các vật phế thải để gây đọng nước quanh nhà như chai, lọ, vỏ đồ hộp, lốp xe...

- Tăng cường công tác giám sát, điều tra côn trùng tại các xã phường trọng điểm, các ổ dịch cũ và mới phát sinh. Tổ chức 3 chiến dịch tổng vệ sinh môi trường diệt lăng quăng/bọ gây đến cuối năm 2019 và tổ chức phun hóa chất diệt rộng tại các khu vực nguy cơ cao và các địa điểm tập trung đông người như chợ, bến xe, trường học, ga tàu, bệnh viện...Tập trung truyền thông trước và trong khi triển khai các chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gây và chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi để người dân biết và phối hợp thực hiện.

- Chỉ đạo các bệnh viện đa khoa tuyến huyện và các trạm y tế xã, phường, thị trấn thường xuyên cập nhật, thống kê báo cáo ca bệnh SXH qua phần mềm báo cáo bệnh truyền nhiễm quy định tại Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

- Chỉ đạo các đơn vị y tế dự phòng chuẩn bị đầy đủ hóa chất phòng chống dịch theo danh mục hóa chất theo QĐ số 3424/QĐ-BYT ngày 05/8/2019 về việc ban hành danh mục hóa chất diệt vết tơ truyền bệnh sốt xuất huyết sử dụng trong chương trình phòng chống sốt xuất huyết giai đoạn 2019-2021 của Bộ Y tế từ nguồn ngân sách được cấp hàng năm của đơn vị để triển khai các biện pháp phòng chống, xử lý ổ dịch. Đồng thời báo cáo Sở Y tế trình Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí kịp thời cho công tác phòng, chống sốt xuất huyết.

- Báo cáo hàng tuần kết quả tổ chức các chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gây; chiến dịch phun hóa chất diệt rộng tại các khu vực nguy cơ và chiến dịch truyền thông phòng chống SXH về Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh để tổng hợp báo cáo theo quy định.

## **5. Kiến nghị, đề xuất:**

- Cục Y tế dự phòng; Viện Pasteur Nha Trang: Hỗ trợ máy phun và hóa chất phòng chống dịch sốt xuất huyết.

- UBND tỉnh: Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh các giải pháp phòng chống dịch; bố trí kinh phí bổ sung cho công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết.

- UBMTTQVN tỉnh: Huy động các tổ chức thành viên tham gia tuyên truyền và cùng tổ chức thực hiện diệt lăng quăng (bọ gậy) vệ sinh môi trường.

- Báo Quảng Bình; Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Bình: Tăng thời lượng truyền tải các thông tin phòng chống dịch bệnh.

- UBND các huyện, thành phố, thị xã tập trung chỉ đạo các cơ sở y tế, phòng, ban, đơn vị liên quan và UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức triển khai quyết liệt chiến dịch diệt lăng quăng (bọ gậy), diệt muỗi bằng các biện pháp truyền thống và phun hoá chất theo quy định của ngành y tế, đặc biệt tại các công trường xây dựng, khu vực nhà trọ, các dụng cụ chứa nước, ... với phương châm: “Không có bọ gậy, không có sốt xuất huyết”.

### ***Nơi nhận:***

- Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Cục Y tế dự phòng - Bộ Y tế;
- Viện Pasteur Nha Trang;
- Báo Quảng Bình; Đài PH-TH Quảng Bình;
- UBND các huyện, TX, TP;
- GĐ, các Phó GĐ Sở Y tế;
- Các phòng chuyên môn Sở Y tế;
- TTYTDP tỉnh; TTTT-GDSK tỉnh;
- Bệnh viện ĐKKV Bắc Quảng Bình;
- TTYT và BVĐK các huyện, TX, TP;
- Website Sở Y tế;
- Lưu: NVY; VT.

### **GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Đức Cường**